1856, îşi manifesta interesul şi îngrijorarea faţă de intenţiile agresive
ale vecinilor Principatelor Române, arătându-şi, totodată, ca răspuns la
protestul înaintat de Alexandru Ioan Cuza, hotărârea de a interveni în mod

33 Ibidem, p. 25.
34 Alexandru Lapedatu, „Austria şi lovitura de stat dela 2/14 Mai 1864”, în AAR-SI, seria III,
tom XXVIII, mem. 5 (1946), p. 2.
35 Ibidem, p. 4.

influenţeze mult mersul şi rezultatul tratativelor sale cu Guvernul otoman în
chestiunea loviturii de stat dela 2/14 Mai 1864”38.

Alături de prestanţa deosebită a domnitorului, care a ştiut să se ridice la
importanţa momentului diplomatic, reuşita vizitei protocolare de la
Constantinopol şi implicit a acceptării actului de la 2/14 mai 1864 de puterea
suzerană a fost asigurată şi prin acţiunile apropiaţilor Domnului, printre ei
numărându-se vechi colaboratori ai lui Cuza încă din perioada de dinainte de
unire: Mihail Kogălniceanu, Vasile Alecsandri, Costache Negri etc. Cercetările
lui Lapedatu, întreprinse în arhive, dezvăluiau, alături de aceştia, un nume inedit
al unei personalităţi politice, Baligot de Beyne, care a contribuit mult la succesul
diplomatic românesc: „Meritul este al Şefului Cancelariei domneşti, omul de
excepţionale calităţi, care a fost Baligot de Beyne, secretarul particular al
Domnului, şi care, printr-o minunată intuiţie, neobosită râvnă şi incomparabil
devotament s-a ştiut identifica întru atât cu mediul şi interesele române […]. El
a fost, se poate zice, cel puţin în chestiunea loviturii de Stat dela 2/14 Mai 1864
adevăratul ministru de externe al lui Cuza-Vodă. Toate acestea şi întreaga
corespondenţă privitoare la această chestiune au plecat şi au fost făcute de
dânsul.[…] Pînă şi notele expozeului istoric şi politic pe care Domnul avea să-l
facă la Constantinopol pentru susţinerea cauzei sale sunt făcute şi redactate de
dânsul”39.

din cele
mai grave crize de Stat ale istoriei noastre contemporane, criză provocată de
supremul interes naţional, politic şi social din acea vreme: liberarea sătenilor de
robia clăcii şi împroprietărirea lor pe ogoarele muncite de veacuri, liberare ce
nu s-ar fi îndeplinit fără acel memorabil azi, 2/14 Mai 1864”40. Pasiunea
personală pe care Alexandru Lapedatu a manifestat-o, în ultima parte a
activităţii sale istoriografice, pentru domnia şi epoca lui Alexandru Ioan Cuza a
fost expresia admiraţiei sale pentru personalităţile care, într-o perioadă deosebit
de dificilă, au ştiut să impună interesele naţionale celor de grup, perioada fiind
similară cu cea a anului 1946, al realizării studiului.